



Konservative Studerende på Københavns Universitet

Åbent brev til Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg

Kære Hr. udvalgsformand Bjørn Brandenborg og øvrige medlemmer af Folketingets Uddannelses- og forskningsudvalg.

Som I måske er bevidste om, blev der I sidste uge afholdt universitetsvalg på Københavns Universitet. Ved det årlige valg vælger de studerende deres repræsentanter til universitetets bestyrelse, fakulteternes akademiske råd og de enkelte studiers studienævn. Sædvanligvis er der tale om en fredelig affære, hvor der i en uges tid diskuteres mængden af gruppearbejde, studiemiljøforhold og undervisning. I år udviklede begivenhederne sig imidlertid noget mere dramatisk.

Konservative Studerende – Den Borgerlige Fællesliste havde til valget fremstillet en plakat med en tegning af en sombrero og ordene ”nej til identitetspolitik” påtrykt. Dette kampagneslogan og -tema var valgt med henvisning til den efterhånden langvarige debat på Københavns Universitet om identitet, ytringsfrihed og ”krænkelseskultur”. Blandt de mere kendte eksempler kan nævnes den aflyste mexicanske temafest på Juridisk Fakultet (<https://ekstrabladet.dk/nationen/aha-krænket-mexicansk-studerende-stopper-mexico-fest-paa-universitet/7315797>), samt sagen hvor der rejstes tvivl om undervisning i biologisk køn på biologi.

Anvendelsen af disse plakater resulterede i at Instagram-kontoen ”krænkelseskulturellememes” den 27. november opfordrede sine mindst 11.000 følgere til ulovligt at nedtage disse valgplakater, mens valgbehandlingen, der foregår elektronisk, endnu pågik. Vi har noteret os, at mindst 20 og sandsynligvis flere valgplakater fra Konservative Studerendes er blevet ulovligt fjernet, mens valgbehandlingen endnu stod på. Sagen er efterfølgende blevet dækket i BT: <https://www.bt.dk/samfund/valgplakater-revet-ned-fra-koebenhavns-universitet-forundret-og-forarget>

Vi ønsker som sådan ikke, at dette får konsekvenser for dem, som har revet vores plakater ned, da vi opfatter problemet som større og vigtigere, end hvad der kan løses med en politianmeldelse for hærværk. Men vi vil på denne baggrund opfordre Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg til at drøfte, hvorledes man generelt vil sikre ytringsfriheden på universiteterne. Vi er bekymrede over, hvad vi opfatter som en stigende tendens til, at det frie ord og den åbne samtale må vige for krænkede følelser. Vi er ligeledes bekymrede over, hvad vi opfatter som en stigende tendens til anvendelse af udemokratiske midler som f.eks. hærværk, som visse grupper af studerende føler sig berettiget til at tage i anvendelse i identitetspolitikens navn.

Vi håber, at I vil se velvilligt på vores brev, og debattere hvorledes ytringsfriheden og demokratiet sikres på de danske universiteter, og hvordan man vil sikre et åbent debatklime både politisk og videnskabeligt på de danske universiteter.

Med venlig hilsen

Simon Lindkær Andersen, formand for Konservative Studerende på Københavns Universitet, stud.jur.

Andreas Vindstrup Fjeldsted, stud.jur.

Christian Broholm Andersen, stud.scient.pol.

Sebastian Just Madsen, stud.jur.



Carl Andersen, stud.ecoen.agro.

Cille Hald Egholm, stud.scient.pol.

Roman Karmaz Larsen, stud.mag.

Jacob Stendevad, stud.scient.pol.

Lasse Laursen, stud.jur.

Magnus Von Dreiager, stud.jur.

Ludvig Zahll Sørensen, stud.mag.

August Stengaard, stud.scient.pol.

Juliane Jenvall, stud.scient.pol.

Steffen Sjørnslev, stud.polit.

Ulrik Crüger Ahm, stud.polit.

Naja Sanvig Knudsen, stud.jur.